80 ต่อจีดีพี ซึ่งมูลค่าตัวเลขหนี้ครัวเรือน มาจากพฤติกรรมของคนไทย พบว่ากว่าร้อยละ 20 เป็นการใช้นิติบุคคลในการทำธุรกิจ³ ปัญหาเศรษฐกิจและความเหลื่อมล้ำเป็นสาเหตุสำคัญของปัญหาอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ⁴ จากการสำรวจปัญหาอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและการหลอกลวงของประเทศไทยในปี พ.ศ. 2561 (PwC's 2018 Global Economic Crime and Fraud Survey: Economic Crime and Fraud in Thailand) โดย ไพรซ์วอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส (PricewaterhouseCoopers: PwC) พบว่า มีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจของประเทศไทยเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 26 ในปี พ.ศ. 2559 เป็นร้อยละ 48 ในปี พ.ศ.